150 V I N D I C . C O N T R A
strema in refectionem arcium, pontium, &
diumq; regiarum. Residuum si quod erat,
in ærario reponebatur. Qui verò motus an-
Monstres no circiter c i o. cccc. xii. in Lutetiano
tas in Ca- trium Ordinum cōuentu fuerint, quodd Ca-
volo 6. rolus v i. in suam libidinem, suorumque, o-
mnia conuertisset, quodque domesticæ ra-
tiones, quæ antea nonaginta quatuor Fran-
cicorum numerorum millia non excesserat,
in tam misero teipublicæ statu, ad quingen-
torum quadraginta Frâcicorum millia ex-
creuissent: ex Historiis satis constat. Ut au-
tem dominici redditus ita impendebantur,
ita & oblationes seu auxilia in bellum, ut &
indictiones seu taleæ in militum stipendia
tantum destinatæ erant. In cæteris regnis
nihilo sanè plus authoritatis rex habet: imò
in plerisq; minus: vt in Imperio Germani-
co & Polonico. Hoc verò idè in Francico
probare voluimus ita se habere, ne, quod
quis plus iniuriæ audet, eo plus etiam iuris
habere putetur. In summa, quod ante dixi-
mus, regis nomen non hæreditatem, non
proprietatem, non usumfructum, sed fun-
ctionem & procurationem sonat. Ut Epi-
scopus ad animæ, rex ad corporis curam sa-

Ex Concil. Valent. in litemque (in iis, quæ ad bona publica atti-
ment) institutus est: vt ille honorum sacro-
ca. de his, rum, hic profanorum dispèsator est: & quæ
quæ sunt ille in Episcopalibus, hic in dominicis præ-
diis

diis potestatem, & nihilo maiorem habet: à prælatis
 prædiorum Episcopaliū, absq; consensu ~~absq;~~ ^{cons.}
 capituli, alienatio non valet: vt nec domini- Capit.
 corum, absque concilio publico, optima-
 tum sic senatu: fructuum sacrorum pars vna:
 edificiis, altera pauperibus tertia sodalibus,
 quarta Episcopo ipsi dicatur: idem verò fer-
 mè in redditibus regni dispensandis regem,
 præstare debere videmus. Nō obstat, quod
 hodie passim cōtrā usurpetur. Etenim non,
 quod Episcopi pleriq; pauperibus tollant,
 quæ in lenones profundant, aut prædia o-
 mnia memoraq; vastent, officium Episco-
 porum vllatenus immutatū est. Non, quod
 imperatores nonnulli omnimodam pot-
 estatem sibi tribuerūt. neq; enim quisquam
 in sua causa iudex esse potest. Quod si verò
 Caracalla aliquis dixit: quamdiu gladius su-
 peresset, pecuniam non defuturam: aderit
 & Hadrianus Cæsar, qui dicat, se sic gestu-
 rum principatum, vt sciat rem populi esse,
 non suam, quod vnum ferè regem à tyran-
 no distinguit. Non, quod Attalus Pergame-
 norum rex, populum Romanum, regni hæ-
 redem instituerit: quod Alexander Ægy- Florus l. i.
 pti, Ptolemæus Cyrenorum regnum, po- Liuins l.
 pulo Romano, aut Präfutagus Icenorum 70. Tacis
 Cæsari legauerint. Ita sanè magnavis, Iu- tus lib. 14.
 ris vim debilitare non potest: imd, quod
 maior est, ed minus ius nostrum lædit.

152 V I N D I C . C O N T R A
Quæ etenim Romani , iuris prætextu ca-
piebant, si is prætextus defuisse, nihilomi-
nius vi occupassent. Videmus verò nostro fe-
rè tempore, Venetos, imaginariè cuiusdam
adoptionis prætextū, quæ absq; vi ridicula
planè fuisset, regnum Cypri occupasse. Non
obstat quoq; donatio Constantini in Syl-
uestrem Pontificem, ista enim pælea Gra-
tiani iampridem exoleuit, igniq; damnata
est. Non donatio Ludouici Pij in Pascha-
lem, Romæ nempe, cum parte Italæ, quia
enim donabat Pius, quæ non possidebat,
nemo restitit. At Carolo patri, Francorum
regnum imperio Germanico subdere vo-
lenti, Franci iure restiterunt: & si perrexis-
set, vi resistere parabant. Non, quod Salo-
monem Hiramo regi Tyri, viginti oppida
tradidisse legimus: neque enim ea donauit,
sed creditori in solutū tradidit, ac intrā cer-
tum tempus recuperauit. quod ex ipso tex-
tuliquer. Erant verò præterea fundi steri-
les, à reliquiis Gentium culti, quos ab Hira-
mo receptos Israelitis demum excolendos
incolendosq; dedit. Nihilo magis obstat
potest, quod in quibusdā forē regnis ea pa-
ctio inter regem & populum non ita diser-
tē intercedat. Etenim ut ea etiam nulla sit,
constat tamen iure naturæ, reges réipubl.
nō euersores, sed moderatores esse, ius rei-
publicæ suis pactionibus mutare nō posse:
dominos

Volater.
li. Greg. 3.

1. Reg. c. 9.
2. Chron.
c. 8.

1. 2. paragr.
ius reipub.
D. de ad
ministrat.
rer. ad cœu.

dominos tantum, cùm pupillis prospiciunt, pert. l. tuis
 non secus ac tutores haberi: dominum ve- tor. 27. D.
 rò eum non censeri, qui ciuitatem libertate de admin.
 spoliat, & mancipij instar dñi dedit. Non de- tutor. l. si
 nique, quod quædam regna sint à regibus fundum.
 ipsis parta, quia enim non suis, sed publicis paragr. si
 manibus, viribus, opibus regna acquirunt: tutor. D.
 nil verò magis rationi consentaneum est, depositi,
 quam vt ea, quæ publicis opibus, & com- sins. Ex-
 munibus ciuium periculis parta sunt, absq; trauag. de
 communi consilio non alienetur: quod & reiudicas-
 inter ipsos prædones obtinet. Societatem ta, c. intel-
 humanam dirimit, qui contrà facit. Itaque lecto.
 et si imperiū Germanicum Franci, iide m q; l. 2. & pas-
 Gallicum regnum vi occuparint: id tamen sim. C. de
 iuris in vtroque obtinet. In summa: statua- interdict.
 mus tandem oportet, reges patrimonij re- comm. rer.
 gij non proprietarios, non fructuarios, sed alienan.
 administratores tantum esse: cumq; ita sit,
 multò sane minus, aut rerum priuatarum
 cuiusque, aut rerum publicarum, quæ ad
 singula municipia pertinēt, proprietatem,
 vsumfructumue sibi tribuere posse.

Hic tamē nobis, antequam vterius pro-
 grediamur, scrupulus eximendus est. Cùm
 populus Israeliticus regem postulasset, di-
 xit Deus Samueli: audi vocem populi: ve- 1. Sam. c. 8.
 rum significa ei primū, quodnam sit futu- ver. 14.
 rum ius Regis, qui regnabit super eos. Tum
 verò Samuel hoc Regis ius futurum inter

154 V I N D I C . C O N T R A

alia exposuit, ut agros, vineas, oliueta cuiusque capiat. quæ ministris suis donet, res cuiusq; priuatas in suum usum conuertat: deniq; ipsos in seruitutem redigat. Mirum verò, quanti hanc textum Aulici nostri faciant: qui aliàs vniuersam Scripturam ludio habent. Vult hic Deus Opt. Max. populo Israelitico ipsius leuitatem ostendere, qui cùm Deum ipsum præsentem haberet, qui iudices, ducesque belli, quotiescunque rogabatur, pios & probos ipsi eligeret, lubricum tamen homuncionis, in horas mutari soliti, quam Dei immortalis immutabile imperium mallet. Indicat itaque illis, quam lubrico in loco sit rex constitutus, quam proclivis virium in violétiā lapsus, quam præceps regni in tyrannidē mutatio. Regem etenim, quem ei tradat, gladium in ipsos stricturum, sua potestate præpostere usurum, ius in vi omne positurum. Hoc vero, quod vltro sibi accersant malum, tum demum sensuros, cum remedio locus non fuerit. Deniq; non quod sit ius regum, sed quod ius sibi reges tribuere soleant: non quid facere ex officio debeant, sed quid plerumq; ex maleficio usurpent, hoc in textu describitur. Id autem ex Deuteron. 17. cap. quo Deus Legem regibus præscribit, manifestè liquet. Hic dicit Samuel, Regem subditos loco seruorum habiturum: illic præ.

præcipit Deus, ne cor suum super fratres *Deut. 17.*
extollat: ne inquam, in subditos, quos con-
sanguineorum loco habere tenetur, insole-
scat. Hic, currus fabricaturū, equites instru-
turum, propria cuiusq; inuasurum dicit: il-
lic, ne equos congreget, ne aurum argen-
tumue accumulet, ne populum in Ægyptū,
id est, in seruitutem reducat, monetur. Hic
Achabus depingitur, qui Nabothi vineam *1. Reg. c. 21.*
scelere acquirit: illic David, qui ne aquam *2. Sam. c.*
quidem periculo suorum haustam, bibere *23. ver. 16.*
iustum putat: hic prædictus Samuel, Regem,
quæ iuri custodiendo postularint, ex legem
futuruim: illic contrà Deus, Legem suam re-
gi per sacerdotes tradi iubet, quam descri-
bat, perpetuoq; ante oculos habeat. Itaq;
Samuel ipse sacerdos summus, Legē ipsam
regiam, quæ Deuter. 17. extat, Sauli in vo-
lumine descriptam tradit. quod certè mi-
nimè fecisset, si eandem violare ius fuisset.
In summa: perinde est, ac si dixisset Samuel:
Petiistis regem exemplo cæterarum gen-
tium, pleriq; verò sunt tyranni. Regem, qui
vobis ius diceret: pleriq; verò quicquid ve-
lint, sibi licere arbitrantur. Interim tamen
Deum, cuius ipsa voluntas iustitiae regula
est, vtrò deseritis. Extat autem apud He-
rodorū Historia, è qua facile cognoscitur,
quām proclivis sit regni in tyrannidem mu-
tatio, cuius Samuel populum admonitum